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Tutkin kandidaatintutkielmassani kuvailevalla kirjallisuuskatsauksella, mitä ilmastosiirtolaisuus on ja 
minkälaisena hallinnollisena ilmiönä se näyttäytyy Suomessa. Tutkimukseni tutkimuskysymykset ovat 
seuraavat: 1. Miten Suomen ulkomaalaislaki (301/2004) käsittelee ilmastonmuutoksen vuoksi siirtymään 
joutuneita henkilöitä kansainvälisen suojelun näkökulmasta; 2. Millaisia käsiteellisiä haasteita liittyy 
ilmastosiirtolainen-termiin? Ilmastosiirtolaisuus on suhteellisen uusi ilmiö.  Se on seurausta 
ilmastonmuutoksen aikaansaamista muutoksista alueiden elinkelpoisuuteen. Muutos voi olla hidasta tai hyvin 
nopeaa, esimerkiksi ympäristökatastrofin seurauksena. Ilmastosiirtolaisuus on toistaiseksi vaikuttanut vähän 
Suomessa, sillä muuttoliikkeet ovat keskittyneet maiden sisäiseen siirtymiseen alueilta toiselle Afrikassa ja 
Aasiassa. Tulevaisuudessa Suomessa on kuitenkin varauduttava ilmastosiirtolaisuuden lisääntymiseen.  

Ilmastosiirtolaisten asema on haastava niin kansainvälisessä kuin suomalaisessa kontekstissa. Useat eri 
kansainväliset järjestöt tunnistavat ilmiön. Suomessa ja Euroopassa on toistaiseksi vielä paljon haasteita 
ilmiön tunnistamisessa. Ilmastosiirtolaisiin liittyvät terminologian haasteet sekä oikeudelliset haasteet, kuten 
lainsäädännön puutteet ja pakolaisstatuksen puuttuminen, aiheuttavat haasteita ilmiön tunnistamisessa ja 
kansainvälisen suojelun myöntämisessä. Tässä kandidaatintutkielmassa perehdytään erityisesti Suomen 
ulkomaalaislain (301/2004) 6 luvun pykäliin, jotka käsittelevät kansainvälisen suojelun antamista Suomessa. 
Suomessa kansainvälinen suojelu perustuu Geneven pakolaissopimuksen (1951) pakolaisen määritelmään, 
joka määrittelee pakolaisstatuksen tiukasti vainon perusteella. Suomen ulkomaalaislain (301/2004) perusteella 
tunnistetaan ilmastosiirtolaisten kohtaamat oikeudelliset ja hallinnolliset haasteet Suomessa. Lisäksi 
kandidaatintutkielmassani perehdytään ilmastosiirtolaisten käsitteelliseen ongelmaan ja sen aiheuttamaan 
haasteeseen kansainvälisen suojelun myöntämiseen. Ilmastosiirtolaisia on kuvattu aikaisemmissa 
tutkimuksissa niin ilmastopakolaisiksi kuin ympäristösiirtolaisiksi.  

Ilmastosiirtolaisuutta aikaisemmin tutkivat tutkijat ovat yhtä mieltä siitä, että ilmastosiirtolaisuuteen ilmiönä 
liittyy muitakin tekijöitä kuin pelkkä ilmastonmuutos. Muita vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi konfliktit 
alueilla, taloudelliset, poliittiset ja sosiaaliset syyt. Jokaisen henkilön on tehtävä itse päätös lähtemisestä tai 
sopeutumisesta alueiden muutoksiin. Myös päätös lähteä nähdään keinona sopeutua ilmastonmuutokseen.  

Suomen maahanmuuttopolitiikka saa paljon vaikutteita EU-tasolta. EU-tasolla ilmastosiirtolaisuuteen liittyvä 
keskustelu on avattu, mutta toistaiseksi ilmastosiirtolaisuutta ilmiönä ei olla haluttu edistää. EU-tasolta 
vaaditaan terminologian selkeyttämistä, uudistuksia politiikkatoimiin ja maahanmuuttoprosesseihin, jotta 
ilmastosiirtolaisuus ilmiönä tunnistetaan. EU:n ohjauksella myös Suomi voi tulevaisuudessa vastata 
muuttuvaan siirtolaisuus- ja maahanmuuttoilmiöön tehokkaasti.  

Tutkimukseni perusteella selviää, että ilmastosiirtolaisten erityiset haasteet liittyvät terminologian 
epäselvyyteen sekä Suomen lainsäädännön ja hallinnon tehottomuuteen. Nykyisten kansainvälisten 
sopimusten muuttaminen ei ole ratkaisu. Uusien kansainvälisten sopimusten luominen ja EU-tason 
politiikkatyö voi tulevaisuudessa olla vastaus ilmastosiirtolaisuuden tunnistamiseen. Kansainväliset järjestöt 
voivat tällä hetkellä toimia ilmastosiirtolaisuutta tukevina toimijoina. Suomessa ja EU:ssa vaaditaan erityisesti 
keskustelun avausta ilmastosiirtolaisuudesta.  
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1 JOHDANTO  

 

 

Ilmastosiirtolaisuus on globaalisti kasvava ilmiö, joka liittyy ilmastonmuutoksen aiheuttamiin 

seurauksiin ja siitä johtuvaan muuttoliikkeeseen. Amnesty Internationalin (n.d.) toteaa, että 

ilmastonmuutoksen edetessä rajojen ylittävä siirtolaisuus tulee lisääntymään. Tulevaisuudessa se 

voi tulla enenevissä määrin koskettamaan myös Suomea. Vaikka ilmastosiirtolaisuus on toistaiseksi 

vaikuttanut vähän Suomessa, on aihe silti hyvin ajankohtainen kasvavien ympäristöongelmien ja 

ilmastonmuutoksen vuoksi.  

 

Ilmastosiirtolaisuus johtuu siitä, että ilmastonmuutosten vaikutusten vuoksi yhä useammat joutuvat 

jättämään kotinsa. Amnesty Internationalin (n.d.) ennusteen mukaan vuoteen 2050 mennessä yli 

200 miljoonaa ihmistä voi joutua jättämään kotinsa ilmastonmuutoksen vaikutusten vuoksi. 

Amnesty Internationalin mukaan IPCC eli hallitustenvälinen ilmastonmuutospaneeli on ennustanut, 

että 3,5 miljardia ihmistä elää jo nyt ilmastonmuutokselle haavoittuvaisilla alueilla. YK:n 

pakolaisjärjestö UNHCR:n mukaan ilmastonmuutosten seurausten vuoksi muuttamaan joutuneiden 

ihmisten määrä on kaksinkertaistunut vuodesta 1970. Piipon, Rajalan ja Kilpeläisen (2025) mukaan 

eniten ilmastonmuutoksesta ja ilmastosiirtolaisuudesta kärsivät erityisesti maat, jotka ovat Pohjois-

Afrikassa ja Saharan eteläpuoleisessa Afrikassa. Myös Helin (2017, 18) toteaa, että heikossa 

asemassa olevat ja köyhät maat Etelä-Aasian ja Afrikan maiden lisäksi kärsivät ilmastonmuutoksen 

seurauksista, joka ajaa ihmisiä ilmastosiirtolaisuuteen. Piippo ym. (2025) ja Amnesty International 

(n.d.) toteavat, että toistaiseksi siirtolaisuutta tapahtuu paljon maan sisäisenä liikkuvuutena, 

tilapäisenä muuttona tai kausittaisena siirtymänä erityisesti Afrikan alueella. Myös Prokkola ym. 

(2021, 96) ovat nostaneet esille, että kansalliset rajat ylittävä siirtolaisuus on huonosti tunnettu 

ilmiö. Toisin kuin maan sisäiset muuttoliikkeet. Tietoisuutta on kuitenkin pyritty lisäämään 

kansalliset rajat ylittävästä siirtolaisuudesta. 

 

Ilmastonmuutos luo hitaasti kehittyvää sekä äkillistä muuttoliikettä. Äkillinen muuttoliike on 

helpommin havaittavissa esimerkiksi äkillisten luonnonkatastrofien seurauksena (IOM b, n.d.). 

Ilmiönä ilmastosiirtolaisuus on hankala, sillä siirtolaisuus ei johdu yksinomaan 

ilmastonmuutoksesta. Siirtolaisuuden taustalla voi olla myös muita syitä, kuten aseelliset konfliktit, 
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taloudelliset, poliittiset ja sosiaaliset syyt. Usein aseellisten konfliktien sekä taloudellisten syiden 

takana saattaa olla toimeentulon menetys kuivuuden takia. (Amnesty International n.d; IOM, b n.d.) 

Moninaisten muuttoliikkeitä aiheuttavien tekijöiden takia on hankala tunnistaa, koska ihminen 

joutuu todellisuudessa siirtymään puhtaasti ilmastonmuutoksen vuoksi.  

 

Kandidaatintutkimukseni tavoitteena on selvittää ilmastosiirtolaisuutteen liittyvää käsitteellistä 

haastetta. Sekä Suomen ulkomaalaislain (301/2004) kansainvälisen suojelun näkökulmia 

ilmastosiirtolaisuuteen ja siihen liittyviä oikeudellisia haasteita. Tutkimukseni tutkimuskysymykset 

ovat seuraavat: 1. Miten Suomen ulkomaalaislaki (301/2004) käsittelee ilmastonmuutoksen vuoksi 

siirtymään joutuneita henkilöitä kansainvälisen suojelun näkökulmasta; 2. Millaisia käsiteellisiä 

haasteita liittyy ilmastosiirtolainen-termiin? Tutkimus kytkeytyy hallintotieteiden 

ympäristöpolitiikan ja aluetieteen piiriin. Erityisesti maahanmuuttopolitiikkaan, tilojen ja paikkojen 

rajallisuuteen, YK:n sosiaalisen kestävyyden tavoitteisiin sekä ilmaston- ja ympäristönmuutokseen.  

 

Tutkimukseni alkaa menetelmän esittelyllä. Osiossa kolme esittelen ilmastosiirtolaisuuden 

terminologiaa ja miksi ilmastonmuutos saa ihmiset liikkeelle. Tämän jälkeen tutkimus etenee 

kansainvälisten järjestöjen näkökulmaan ilmastosiirtolaisuuden tunnistamisesta. Osiossa kuusi 

tutustutaan Suomen ulkomaalaislain (301/2004) kansainvälisen suojelun perusteisiin, sekä 

Maahanmuuttoviraston hallinnolliseen näkökulmaan. Osiossa seitsemän tehdään yhteenveto 

tutkimuksessani esille tulleista haasteita, jotka liittyvät ilmastosiirtolaisuuteen ilmiönä. Osiossa 

seitsemän esittelen myös mahdollisia kehitysehdotuksia. Viimeisenä on tutkimuksen 

johtopäätökset, joissa kootaan tutkimus yhteen.  
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2 TUTKIMUSMENETELMÄ  

 

 

Kandidaatintutkielmani tavoitteena on kuvailevan kirjallisuuskatsauksen ja laadullisen analyysin 

keinoin koota yhteen keskeiset näkökulmat ilmastosiirtolaisuudesta kirjallisuuden ja lainsäädännön 

pohjalta. Lisäksi tavoitteena on muodostaa kokonaiskuva siitä, miten ilmastonmuutoksesta johtuva 

siirtolaisuus ilmenee Suomessa hallinnollisesti ja oikeudellisesti. Tutkielmani keskittyy erityisesti 

Suomen ulkomaalaislakiin (301/2004). Tarkastelen tutkielmassani myös kansainvälisiä sopimuksia, 

kuten Geneven pakolaissopimusta. Lisäksi tarkastelen kansainvälisten järjestöjen, kuten Amnesty 

Internationalin eli kansainvälisen ihmisoikeusjärjestön, IOM eli kansainvälisen siirtolaisuusjärjestön 

ja YK:n näkemyksiä ilmastosiirtolaisuudesta. Tutkielmassani keskityn Suomen näkökulmaan, 

koska toistaiseksi ilmastosiirtolaisuus ei ole vaikuttanut suuressa määrin Suomeen. Tutkielmani 

tavoitteena on tehdä ennakollinen katsaus Suomen oikeudelliseen ja hallinnolliseen näkökulmaan 

ilmastosiirtolaisuudesta. Keskittyminen Suomeen mahdollistaa aiheen rajauksen, ennakollisen 

tiedon keräämisen sekä kehitysehdotuksien määrittämisen.  

 

Tutkimukseni tavoite on analysoida ilmastosiirtolaisuuteen liittyvää terminologiaa, sen 

moninaisuutta ja oikeudellisen aseman puutteita. Kirjallisuutta ilmastonmuutoksesta ja 

ilmastosiirtolaisuudesta löytyy paljon. Aikaisemmassa kirjallisuudessa ilmastosiirtolaisuutta 

kuvataan useilla eri termeillä, kuten ilmastopakolainen ja ympäristöpakolainen. Se aiheuttaa 

tulkinnallisia haasteita ja vaikuttaa suoraan kansainvälisen suojelun mahdollisuuksiin.  

 

Vilkan (2023) mukaan kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa on tarkoitus etsiä vastaus siihen, mitä 

aiheesta tiedetään, mitkä ovat sen keskeiset käsitteet ja käsitteiden väliset suhteet. Kuvailevan 

kirjallisuuskatsauksen avulla voidaan tehdä tiivistelmä ja uusi kokonaisnäkemys aiemmin tehdystä 

tutkimuksesta. Sen avulla voidaan järjestää epäyhtenäinen tieto laajaksi ja johdonmukaiseksi 

kokonaisuudeksi. Sekä antaa laajan yleiskuvan aiheesta ja tunnistaa aiheeseen liittyvää 

lisätutkimuksen tarvetta. Tästä syystä oli perusteltua valita tutkielmaksi kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus. Tutkimuskysymyksiin on tarkoitus vastata alkuperäisten tutkimusten 

perusteella, kuvaillen ja kartoittaen sekä selvittää, mitä aikaisemmat tutkimukset ovat selvittäneet 

ilmastosiirtolaisuudesta, käsitteiden välisistä suhteista ja oikeudellisista haasteista. Tutkimuksessani 

ei toteuteta empiiristä aineistoa, joka käsittelee ilmastosiirtolaisten omia kokemuksia tai havaintoja. 

Empiirisen aineiston pois jättäminen on perusteltua, koska on ensin oleellista määritellä 
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terminologia sekä tunnistaa ilmastosiirtolaisten kohtaamat oikeudelliset haasteet Suomessa. 

Empiirisen tutkimuksen toteuttamista vaikeuttaa myös ilmastosiirtolaisten löytäminen Suomessa.  

 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen aineisto on kerätty hakusanoja käyttäen vapaasti verkosta sekä 

kirjastopalvelun tietokannasta. Aineisto on kerätty tieteellisistä artikkeleista sekä kansainvälisten 

järjestöjen julkaisuista. Aineisto on kerätty Amnesty Internationalin, IOM:n ja YK:n 

verkkolähteistä, Suomen lainsäädännöstä, viranomaislähteistä sekä muista ajankohtaisista 

verkkolähteistä. Vilkka (2023) toteaa, että kuvaileva kirjallisuuskatsaus on muita 

kirjallisuuskatsaustyyppejä vapaampi tiedonhaussa. Se mahdollistaa kirjallisuuskatsaukselta 

intuitiivisempaa lähestymistapaa mahdollistaen laajempaa subjektiivista tulkintaa 

alkuperäistutkimuksista.  

 

Kirjallisuuskatsauksen aineiston hakusanoina on käytetty muun muassa ilmastosiirtolaisuus, 

ilmastopakolainen, ulkomaalaislaki, Geneven pakolaissopimus, climate migrant, climate refugee, 

climate migration ja United Nations. Hakusanojen hakuprosessissa käytettiin Boolen-logiikkaa, 

jossa Vilkan (2023) mukaan tietokannoista voidaan yhdistää sanoja toisiinsa. Boolen-logiikkaa 

voidaan myös laajentaa tai kaventaa hakuja systemaattisesti ja harkitusti. Tutkimuksessani käytin 

Boolen-logiikan AND-operaattoria, jossa otetaan mukaan kahden käytetyn sanojen tuottamat 

tutkimukset. Hakusanojen valinta perustuu tutkimuskysymykseen, aiheen rajaukseen sekä saatuihin 

osumiin. Suomenkielisillä hakusanoilla ei löytynyt tutkimuksen hakuprosessissa montaa sopivaa 

tutkimusta, mutta englanninkielisten hakusanojen avulla löytyi useita aikaisempia tutkimuksia. 

Aineistoa tarkasteltiin kriittisesti. Nostin esille erityisesti Suomen näkökulmasta konkreettiset asiat, 

koska Suomeen kohdistuvaa kirjallisuutta on rajallisesti. Kansainvälisistä sopimuksista valitsin ne, 

jotka vaikuttavat Suomen lainsäädäntöön.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   5 

3 ILMASTOSIIRTOLAISUUS 

 

 

Tarkastelen tässä osiossa ilmastosiirtolaisuuteen liittyvää käsitteellistä haastetta. Aikaisemmat 

tutkimukset ovat kuvanneet ilmastonmuutoksen aikaansaamaa ihmisten liikkumista termein 

ilmastosiirtolainen, ilmastopakolainen, ympäristöpakolainen ja ympäristösiirtolainen. Aikaisemmat 

tutkimukset ovat käsitelleet ilmastonmuutoksen aiheuttamaa siirtolaisuutta monimutkaisena 

ilmiönä, johon vaikuttaa useita tekijöitä ilmastonmuutoksen lisäksi. Ilmastosiirtolaisen määritelmä 

osiossa määritellään, mitä ilmastosiirtolaisuus tarkoittaa. Lisäksi vertailen ilmastosiirtolaisuuden 

suhdetta muihin termeihin. Perustelen, miksi ilmastosiirtolaisuus on kuvaavin termi puhuttaessa 

ilmastonmuutoksen aikaansaamasta siirtolaisuudesta. Tässä osiossa perehdyn myös miksi 

ilmastonmuutos ajaa ihmisiä siirtolaisuuteen sekä erilaisia tunnistamisen ja selviytymisen muotoja. 

 

Kandidaatintutkielmassani käytetään sanoja muuttoliike ja siirtolaisuus kuvaamaan 

ilmastonmuutoksen aiheuttamaan ihmisten liikkeelle lähtöä. Muuttoliikkeiden ja siirtolaisuuden 

käyttö perustuu Leinosen (2017) ja Lyytisen (2017) tutkimuksiin. He korostavat, että siirtolaisuus 

tai muuttoliike ovat kuvaavimpia termejä, kun puhutaan ilmastonmuutoksen aiheuttamasta ihmisten 

liikkeelle lähdöstä muihin termeihin nähden. Olen valinnut tarkastella ilmastonmuutosta keskeisenä 

syynä ilmastosiirtolaisuuteen, koska se on pirullinen ongelma. Ilmastonmuutos ilmiönä vaatii laajaa 

globaalia yhteistyötä, ja sosiaalisen kestävyyden rakentamista kaikkialla. Helinin (2017, 18) 

mukaan ilmastonmuutos vaikuttaa kaikkialla. Elinympäristöt muuttuvat joka paikassa, mutta 

muutos on erilaista eri puolilla. Sen seurauksena ilmastonmuutoksen vaikutukset eivät vaikuta 

elinympäristön elinkelpoisuuteen ja siirtolaisuuteen yhtä paljon esimerkiksi Suomessa. 

Aikaisemmat tutkimukset ovat tutkineet asiaa laajemmin niin ilmastonmuutoksen kuin 

ympäristönmuutosten näkökulmasta. Aikaisemmissa tutkimuksissa on harvoin tehty erittelyä 

ilmasto- ja ympäristömuutosten välillä, koska asiat kytkeytyvät tiiviisti yhteen. Vaikka 

ympäristönmuutos on käsitteenä laajempi ja sisältää Piipon ym. (2025) mukaan elinympäristön 

tuhoutumisen esimerkiksi kaivostoiminnan seurauksena.  

 

3.1 Ilmastonmuutos ja siirtolaisuus  

 

Helinin (2017, 18) mukaan ilmastonmuutos eli ilmaston lämpeneminen on globaali ongelma, joka 

ei tunne valtionrajoja, kuten ei myöskään ilmansaasteet, jotka kiihdyttävät ilmastonmuutosta. 
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Ilmastonmuutoksen ongelmat vaikuttavat kaikkiin, eikä näin ollen ketään ole siltä turvassa. 

Ilmastonmuutos aiheuttaa uhkia, kuten äärimmäisiä sääilmiöitä, merenpinnan nousua sekä 

kuivuuden ja eroosion lisääntymistä. Sään ääri-ilmiöt vaikuttavat kuitenkin eniten köyhimmillä 

alueilla maapallolla. Paikoissa, jotka ovat herkemmin haavoittuvia ja ihmisillä on heikommat 

resurssit sopeutumiseen. Riskit eivät jakaudu tasaisesti, vaikka ilmastonmuutos vaikuttaa kaikkialle. 

 

Ilmastonmuutoksen seurauksena elinympäristöt muuttuvat. Se tarkoittaa, että ihmisten on joko 

jouduttava sopeutumaan muutokseen tai muutettava, ja etsittävää uusi asuinpaikka (Helin 18, 2017).   

Helinin (2017, 18–19) mukaan ilmastonmuutoksen yhteys siirtolaisuuteen ei ole yksiselitteinen. 

Taustatekijöitä siirtolaisuuteen voi olla useita. Ilmastonmuutoksen vaikutukset, kuten äärimmäiset 

sääilmiöt, eivät vaikuta vain alueeseen, vaan myös alueilla asuvien ihmisten terveyteen, 

ruokaturvaan, maanviljelyyn sekä puhtaan veden saantiin. Näistä syistä muutos alueille ajaa ihmisiä 

siirtolaisuuteen. 

 

Nitszke (2024) esittää, että EU on hyvin edistyksellinen toimija ilmastonmuutoksen saralla. EU on 

esimerkiksi ottanut askelia ymmärtämään ilmastonmuutoksesta aiheutunutta muuttoliikettä erilaisin 

ei-sitovin poliittisin ohjelmin. Erityisesti EU:n European Green Deal (vihreän kehityksen ohjelma) 

vuodelta 2019 keskittyy ilmastonmuutoksen hillintään tähtääviin toimenpiteisiin. Sen avulla EU 

pyrkii tunnistamaan ilmastonmuutoksen olevan yksi tekijä, joka aiheuttaa alueille epävakautta.  

 

3.2 Ilmastosiirtolaisen määritelmä  

 

Suomen YK-liiton (n.d.) määritelmän mukaan siirtolaisuus ja pakolaisuus ovat hyvin eri asia. 

Siirtolaisella viitataan erityisesti henkilöön, joka voi muuttaa hyvin monesta eri syystä. Syitä voivat 

olla työperäinen muutto, perheen tai puolison seuraaminen, paremman elämän toivo tai huvin 

vuoksi. Siirtolainen voi myös olla henkilö, joka voi joutua lähtemään kodistaan pakon edessä 

esimerkiksi elannon löytämiseksi tai kotiseutujen tuhoutumisen vuoksi. Kandidaatintutkielmassa 

paneudutaan erityisesti ilmastonmuutoksesta aiheutuneeseen siirtolaisuuteen. 

 

Piipon ym. (2025) mukaan ilmastosiirtolaisuus on muuttoliikettä, joka johtuu ilmastonmuutoksesta. 

Ilmastosiirtolaisuus on monimutkainen ilmiö. Se perustuu ilmastonmuutoksen aikaan saamiin 

muuttoliikkeisiin muuttuvien elinolosuhteiden vuoksi. Ilmastonmuutoksesta johtuva siirtolaisuus 

voi tapahtua hyvin äkillisesti esimerkiksi katastrofien ja sään ääri-ilmiöiden takia tai pitkän 

aikavälin kuluessa. Tästä johtuen ilmastosiirtolaisuuden muodot ja vaikutukset ovat erilaisia eri 
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alueilla. Suurin osa ilmastosiirtolaisista jää asumaan oman maan rajojen sisälle tai lähialueille. 

Ilmastosiirtolaisuus tulee kasvamaan, mikäli ilmastonmuutosta ei saada hillittyä. Piippo ym. (2025) 

tunnistavat myös, että ilmastosiirtolaisuuteen liittyy paljon muitakin ajureita kuin pelkkä 

ilmastonmuutos. Muita syitä ovat esimerkiksi alueiden kyky sopeutua ilmastonmuutoksen 

aiheuttamiin muutoksiin.  

 

Schrieverin (2025, 8–9, 11–12) mukaan IOM, joka on kansainvälinen siirtolaisuusjärjestö, 

määrittelee ilmastosiirtolaisuuden seuraavalla tavalla: ilmastosiirtolainen on henkilö tai ryhmä, 

jotka valitsevat tai joutuvat pääasiassa äkillisten tai asteittaisten ympäristönmuutosten vuoksi, joko 

tilapäisesti tai pysyvästi muuttamaan kotimaansa sisällä tai ulkomaille. Ympäristömuutosten tulee 

olla sellaisia, että ne vaikuttavat haitallisesti ihmisten elämään tai elinolosuhteisiin. Kansainvälisistä 

järjestöistä Amnesty International (n.d.) käyttää termiä ilmastosiirtolainen puhuttaessa 

ilmastonmuutoksen vuoksi siirtymään joutuneista henkilöistä. Amnesty International pyrkii 

tuomaan esille ilmastonmuutoksen vaikutuksia, sekä muiden siihen kytkeytyneiden syiden 

vaikutuksia siirtolaisuuteen.  

 

Prokkola ym. (2021, 14) kuvailee ilmastosiirtolaisuutta ilmastosiirtolainen ja ilmastomuuttoliike 

termien kautta. Ilmastomuuttoliikkeillä ja -siirtolaisuudella Prokkola ym. (2021, 14) tarkoittaa 

ilmaston lämpenemisen eli ilmastonmuutoksen vuoksi muuttamaan joutuneita henkilöitä. 

Muuttoliike voi olla maiden sisällä tapahtuvaa tai valtioiden rajat ylittävää. Prokkola ym. 

määrittelee, että ilmastonmuutoksesta johtuva muuttoliike on usein väliaikaista, lähialueille 

kohdistuvaa, mutta se voi myös olla pitkäaikaista ja valtioiden rajat ylittävää muuttoliikettä. Lisäksi 

muuttoliike voi olla vapaaehtoista tai pakottavaa. Prokkolan ym. mukaan tärkeimmät 

ilmastonmuutoksen seuraukset, kuten kuivuuden lisääntyminen, merenpinnan nousu ja hurrikaanien 

voimistuminen lisäävät muuttoliikkeitä. Prokkolan ym. mukaan ilmastosiirtolaisuutta voidaan 

tarkastella tunnistamalla ilmastonmuutokselle alttiit alueet.  

 

3.3 Ilmastopakolainen ja ympäristösiirtolainen  

 

Piipon ym. (2025) mukaan ilmastosiirtolaisuuden kattoterminä käytetään ympäristösiirtolaisuutta, 

joka on käsitteenä laajempi. Ympäristösiirtolaisen määritelmä on, että siirtolaisuuteen voi johtaa 

muu ympäristön muutos kuin pelkkä ilmastonmuutos. Tällaisia syitä ovat esimerkiksi oman 

elinympäristön tuhoutuminen hurrikaanien, kaivostoiminnan tai muun ympäristöön vaikuttavan 
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syyn takia. Suomen YK-liiton (n.d.) mukaan ympäristösiirtolaisuus sisältää ilmastonmuutoksesta 

sekä ympäristöstä johtuvaa siirtolaisuutta. Myös Prokkolan ym. (2021, 14) tunnistavat 

ympäristönmuutosten vaikuttavan muuttoliikeisiin. Prokkolan ym. kuvaavat, että ympäristönmuutos 

mukaan lukien ilmastonmuutos vaikuttaa muuttoliikkeisiin sekä muihin muuttoliikettä ajaviin 

tekijöihin. Tieto ympäristöperusteisesta siirtolaisuudesta auttaa laajentamaan ymmärrystä 

yhteiskunnallisista muutoksista ja niiden vaikutuksista muuttoliikkeisiin. 

 

Zetterin (2017) mukaan ilmastopakolainen ei ole kansainvälisesti tunnistettu termi. 

Ilmastopakolainen ei myöskään ole Suomen ulkomaalaislain (301/2004) 6:87 mukaan tunnistettu 

syy turvapaikan myöntämiseen ja pakolaisstatuksen saamiseen. Tästä johtuen ei voida puhua 

ilmastopakolaisista, kun puhutaan ilmastonmuutoksen takia muuttamaan joutuneista ihmisistä. 

Myös Leinonen (2017) ja Lyytinen (2017) ovat tunnistaneet ilmastosiirtolaisuuteen liittyvän 

käsitteistön ongelmallisuuden. He kuvaavat, että ilmastopakolainen termin käyttäminen on 

ongelmallista eikä ole järkevää puhua ilmastopakolaisista. Usein kansainvälisissä lausunnoissa ja 

ministereiden keskustelussa käytetään termiä pakolainen, mutta kuvaavampi termi on siirtolainen 

tai muuttoliike.  

 

Zetterin (2017) perustelee, että pakolainen termin käyttäminen on käsitteellisesti, normatiivisesti ja 

empiirisesti virheellinen ja vaarallinen sekä johdattelee harhaan. Todellisuudessa 

ilmastonmuutoksen takia muuttamaan joutuneilla ei ole mahdollisuutta palata kotimaahansa, vaan 

siirtymä uudella alueella on yleensä pysyvä ratkaisu. Pakolainen-termin virheellisyyttä kuvaa 

Zetterin (2017) teoria, että ilmastopakolainen termi viittaa erityisesti pakotettuun siirtymään. 

Pakolainen-termillä luodaan mielikuva kriisistä ja tahdosta riippumattomasta muuttoliikkeestä sekä 

kansainvälisen suojelun tarpeesta, jonka vuoksi pakolainen-termi ei ole sopiva. Normatiivinen 

haaste syntyy Geneven pakolaissopimuksen (1951) seurauksesta, joka ei tunnista ilmasto- ja 

ympäristösyitä paenneille pakolaisstatusta. Syy siihen on, että Geneven pakolaissopimus (1951) 

määrittelee pakolaisen tiukasti vainon perusteella.  

 

Aikaisemmat tutkimukset, kuten Zetterin (2017) ehdottaa, että ihmisten liikkeelle lähtöä 

ilmastonmuutoksen seurausten vuoksi tulee käyttää kattavampaa ja ennakoivampaa kehystä, joka 

vastaa siirtymän haasteisiin. Ilmastosiirtolaisuuteen liittyvää moninaista terminologian kirjoa kuvaa 

suhde ympäristösiirtolaisuuteen ja pakolainen-termin käyttöön. Pakolainen-termin käyttäminen ei 

kuitenkaan ole sopiva termi kuvaamaan ihmisten moninaisia syitä ilmastonmuutoksen aiheuttamiin 
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muuttoliikkeisiin. Tämän perusteella tutkimuksessani käytetään termiä ilmastosiirtolainen 

kuvaamaan ilmastonmuutoksesta aiheutuvaa monimutkaista ihmisten liikkeelle lähtöä.  

 

3.4 Ilmastosiirtolaisuuteen vaikuttavia tekijöitä  

 

Ilmastonmuutos nähdään yleensä toissijaisena syynä muuttoliikkeille, vaikka muuttoliikkeisiin 

vaikuttaa useat eri tekijät (Prokkola ym. 38, 2021). Prokkolan ym. (2021, 14) esittää, että 

muuttoliikkeet ovat yksi keino sopeutua ilmastonmuutokseen. Prokkolan ym. mukaan 

ilmastonmuutoksen aiheuttama muuttoliike on usein väliaikaista ja kohdistuu lähialueille. 

Muuttoliike voi myös olla valtioiden rajat ylittävää muuttoliikettä. Muuttoliike vaikuttaa lähtevän 

yhteisön alueeseen, mutta myös vastaanottaviin yhteisöihin.  

 

Parsonsin ja Nielsenin (2021) mukaan ilmastosiirtolaisuus tulee nähdä subjektiivisesti eli 

henkilökohtaisesti muotoutuneena ilmiönä, eikä suorana seurauksena ilmastonmuutoksesta. 

Ilmastonmuutoksen havainnot eivät ole heidän mukaansa ainoa syy siirtolaisuuteen. Siirtolaisuutta 

ei kuitenkaan voida käsitellä ilman ilmastosyitä. Taloudelliset ja sosiaaliset järjestelmät ovat osa 

ilmastonmuutoksesta johtuvaa siirtolaisuutta.  

 

Parsons ja Nielsen (2021) määrittelevät subjektiiviset ilmastonmuutoksen havainnot kolmeen 

ulottuvuuteen. Havainnot ovat suhde tilaan, maantieteeseen ja mittakaavoihin sekä toimeentuloon ja 

sosioekonomiseen syrjäytymiseen. Suhde tilaan, maantieteeseen ja mittakaavoihin nähdään olevan 

riippuvainen jokaisen omasta kokemuksesta, ja ilmastonmuutoksen havainnoista. Yhden valtion 

sisällä ihmiset voivat kokea ilmastonmuutoksen eri tavalla, vaikka ihmiset ovat suhteellisen 

pienessä maantieteellisessä tilassa. Sen seurauksena Parsons ja Nielsen (2021) määrittelevät, että 

ilmastonmuutoksen havainnot eivät ole merkitsevän riippuvaisia maantieteellisistä etäisyyksistä. 

Vaikutukset ja havainnot toimeentuloon ovat subjektiivisia riippuen henkilön elinkeinosta alueella. 

Ihmiset havaitsevat ilmastonmuutoksen seuraukset oman toimeentulon kautta. Esimerkiksi 

maanviljelijä havaitsee herkemmin kuivuuden. Sosioekonomisen syrjäytymisen näkökulmasta 

Parsons ja Nielsen (2021) haastavat näkemyksen siitä, että heikoimmassa asemassa olevat henkilöt 

ovat todennäköisempiä muuttamaan kuin henkilöt, joilla on varaa sopeutua ilmastonmuutokseen 

alueilla. Niiden mukaan sosioekonomisesti heikommassa asemassa olevat ovat epätodennäköinen 

ryhmä siirtymään. Syynä siihen on henkilöiden heikompi taloudellinen tilanne tai heikompi 

subjektiivinen kyky havaita muutoksia ilmastossa.  
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Castronin (2025) mukaan ilmastosiirtolaisuus ei ole yksittäinen päätös tai tapahtuma, jonka ihminen 

tekee. Vaan se on prosessi, joka koostuu useista peräkkäisistä päätöksistä jäädä tai lähteä. Castron 

esittelee peräkkäisen päätöksenteon mallin. Siinä ihmiset joutuvat tekemään ilmastomuutoksen 

seurauksena jatkuvia päätöksiä, joko jäädä ja sopeutua tai muuttaa. Peräkkäinen päätöksenteon 

malli tunnistaa, että jokainen päätös jäädä paikalleen vaatii resurssi-investointia sopeutumiseen. 

Ihmisten on siis löydettävä uusia keinoja selviytyä alueella esimerkiksi toimeentulon näkökulmasta. 

Castronin (2025) mukaan muuttoliikkeet tapahtuvat aina tasoittain, jossa siirrytään vähiten 

resursseja vaativista selviytymiskeinoista aina radikaalimpaan keinoon. Vasta, kun kaikki resurssit 

loppuvat tai sopeutuminen ei ole enää mahdollista ihminen tekee päätöksen muuttaa. Päätös on 

jokaiselle yksilöllinen. Päätös perustuu omiin arvioihin ja kykyihin sopeutua. Castron esittää, että 

ilmastosiirtolaisuudesta puhuttaessa tulisi laajentaa termistöä strategisten siirtolainen käsitteellä. 

Siinä perhe saattaa lähettää yhden henkilön muualle paremman elämän toivossa. Tämän henkilön 

tehtävä on lähettää rahaa muulle perheelle, joka on jäänyt alueelle, joka kärsii ilmastonmuutoksen 

aiheuttamista ongelmista.  

 

Prokkola ym. (2021, 37–38) nostaa myös esille, että siirtymä toiselle alueelle on haasteellinen ja 

monisyinen prosessi. Siirtymään vaikuttaa yksilölliset tekijät, perhe sekä yhteisö. Prokkola ym. 

esittää, että ilmasto- ja ympäristömuutosten lisäksi muuttoliikeisiin vaikuttaa sosiaaliset, poliittiset, 

taloudelliset ja kulttuurilliset tekijät. Tärkeintä on kuitenkin huomioida, että muuttoliikkeisiin 

vaikuttaa henkilöiden ja yhteisöjen kyky sopeutua ilmastonmuutokseen. Sekä alueiden, yhteisöjen 

ja yksilöiden resilienssi. Se, ketkä voivat siirtyä ja minne voi vaihdella maantieteellisistä, 

alueellisista, yksilöllisistä ja perheen sisäisistä tekijöistä. 

 

Helin (2017, 19–20) korostaa, että ilmastonmuutoksesta aiheutunut siirtolaisuus on toistaiseksi 

sijoittunut valtioiden sisäiseen muuttoliikkeeseen tai sen naapurimaihin. Siirtolaisuus ei aina johdu 

vain yhdestä tietystä syystä. Sen taustalla olevia tekijöitä ei ole helppo yksilöidä. Siirtolaisuudella 

on kuitenkin globaalin tason vaikutukset huolimatta sen taustatekijöistä. Köyhien maiden osuus 

kasvihuonepäästöistä on pienin, mutta ne kärsivät kaikkein eniten ilmastonmuutoksen haitoista. 

Vauraat teollisuusmaat, jotka ovat kiihdyttäneet ilmastonmuutosta, ja hyötyneet siitä saadusta 

talouskasvusta tulee kantaa vastuuta ilmastonmuutoksen seurauksena syntyneestä siirtolaisuudesta 

ja heidän suojelustansa.  

 

Parsons ja Nielsen (2021) korostavat erityisesti henkilöiden kykyä tehdä havaintoja 

ilmastonmuutoksen vaikutuksista elinympäristöön. Se on Parsonsin ja Nielsenin mielestä tärkein 



 

   11 

tekijä ymmärtämään ilmastonmuutoksen aiheuttamia vaikutuksia muuttoliikkeeseen. Lisäksi 

Prokkola ym. (2021, 37) korostaa, että henkilöiden siirtymisissä on huomioitava, että siihen voi 

vaikuttaa alueiden, valtioiden ja maailmanlaajuiset hallinnolliset käytännöt ja sopimukset. Helin 

(2017), Castron (2025), Prokkolan ym. (2021) sekä Parsons ja Nielsen (2021) ovat kaikki 

tunnistaneet tutkimuksissaan siirtolaisuuden syiden taustalla olevan muitakin tekijöitä kuin pelkkä 

ilmastonmuutos. He korostavat resurssien, henkilökohtaisten kokemusten ja mahdollisuuksien 

näkemystä muuttoliikkeissä. Vaikka, ilmastonmuutoksen aiheuttamat muutokset ajavat ihmiset 

siirtymään henkilöiden on kuitenkin itse päätettävä sopeutumisesta tai siirtymisestä toiselle alueelle. 
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4 KANSAINVÄLINEN KONTEKSTI  

 

 

Kansainvälinen konteksti osiossa tarkastellaan Geneven pakolaissopimus (1951) määritelmää 

pakolaisesta ja vainosta. Lisäksi tarkastelen miten erilaiset kansainväliset järjestöt, kuten Amnesty 

International, IOM ja YK ovat suhtautuneet ilmastosiirtolaisuuteen, ja sen tunnustamiseen tai ei 

tunnistamiseen. Lisäksi käsitellään EU:n näkökulmasta ilmastosiirtolaisuutta.   

 

4.1 Geneven pakolaissopimus (1951)  

 

Geneven pakolaissopimus (1951) on pakolaisten asemaa koskeva kansainvälinen yleissopimus. 

Suomi on ratifioinut sen osaksi omaa lainsäädäntöä asetuksella pakolaisten oikeusasemaa koskevan 

yleissopimuksen voimaansaattamisesta (77/1968). Geneven yleissopimuksen vaatimukset on 

saatettu voimaan Suomessa kansallisessa ulkomaalaislain (301/2004) lainsäädännössä, jota 

tarkastellaan laajemmin tutkimuksen lopussa. Geneven pakolaissopimus (1951) on merkittävä 

ohjaava tekijä pakolaisten asemaa ja kansainvälistä suojelua koskevassa normituksessa sekä 

keskustelussa. Lisäksi se ohjaa suoraan Suomen ulkomaalaislain (301/2004) käsitettä pakolaisen 

määritelmästä.  

 

Geneven pakolaissopimus artiklassa 1 kohta A määrittelee pakolaisen määritelmän tiukasti. Sen 

mukaan pakolainen on henkilö, jolla on perusteltua aihetta pelätä joutuvansa vainotuksi viiden 

tarkan syyn vuoksi. Syyt ovat rotu, uskonto, kansallisuus, poliittiset mielipiteet ja kuuluminen 

tiettyyn yhteiskunnalliseen ryhmään. Pakolaisaseman saamisen edellytyksenä on, että henkilö 

oleskelee oman kansalaismaansa ulkopuolella. Sekä on kykenemätön tai haluton turvautumaan 

kyseisen maan suojeluun vainon tai pelon johdosta. Jos henkilö täyttää nämä kriteerit, hänet 

todetaan olevan pakolainen. (Geneven pakolaissopimus 1951, n.d.)  

 

Tiukka vainon peruste pakolaisaseman saamiseksi turvaa heikossa asemassa olevien pakolaisten 

oikeudellista asemaa ja kansainvälisen suojelun saamista. Tiukka vainon peruste jättää kuitenkin 

ulkopuolelle muut perusteet, kuten ilmastonmuutoksen kansainvälisen suojelun saamiselle. 

Prokkolan ym. (2021, 101) nostaa esille Geneven pakolaissopimuksen haasteellisuuden. Osa 

asiantuntijoista kokee, että ilmasto- ja ympäristömuutokset tulee lisätä Geneven 

pakolaissopimuksen määritelmään, ja osa asiantuntijoista ovat sitä vastaan. Geneven 
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pakolaissopimus (1951) on kuitenkin kansainvälisesti yksi tärkeimmistä oikeudellisesti ohjaavaista 

keinoista suojata pakolaisten asemaa.  

 

4.2 Kansainvälisten järjestöjen näkökulmat 

 

Clementsin (2024, 3) mukaan suurin osa avusta, jonka ilmastosiirtolaiset saavat, tulee 

kansainvälisiltä humanitaarisilta järjestöiltä. Gibbin ja Fordin (2012) mukaan humanitaariset 

järjestöt, kuten IOM ja YK, ovat tällä hetkellä toimijoita, jotka pystyvät auttamaan 

ilmastosiirtolaisia yli kansallisten maarajojen ja lainsäädännön velvoitteiden. Järjestöt tarvitsevat 

kuitenkin tukea.  

 

Schrieverin (2025, 8–9, 11–12) mukaan IOM tunnustaa ilmastosiirtolaisuuden ja on luonut itsestään 

johtavan organisaation ilmastosiirtolaisuuteen liittyen. Erityisesti varhaisen osallistumisen ja 

muuttoliikkeiden hallinnan osaamisen myötä. IOM on johtavana muuttoliikejärjestönä mukana 

tutkimus- ja politiikkatoimissa. Niiden avulla se pyrkii edistämään ilmasto- ja ympäristömuutosta 

kansainväliseen, alueelliseen ja kansalliseen keskiöön yhteistyössä omien jäsenvaltioiden ja 

kumppanien kanssa. Se on muun muassa luonut erillisen osaston ja rahaston, jotka keskittyvät 

tutkimaan ilmastonmuutosta ja siihen liittyvää siirtolaisuutta. IOM on keskittynyt järjestämään ja 

osallistumaan projekteihin. Projektien avulla on pyritty esimerkiksi keräämään dataa ja tietoa 

ilmastonmuutoksen aiheuttamasta siirtolaisuudesta.  

 

IOM:n mukaan se on asettanut ilmastosiirtolaisuuden kärkipäähän kansainvälisessä, alueellisessa ja 

kansallisessa keskustelussa. Se on julkaissut erilaisia strategioita, jotka käsittelevät 

ilmastonmuutoksesta aiheutunutta ilmastosiirtolaisuutta. Se pyrkii strategiallaan pitkänaikavälin 

toimintoihin, jotka lievittävät ihmisten kärsimystä, kun he ovat liikkeellä ilmastonmuutoksen 

seurauksista. IOM:n päämääränä on löytää ratkaisuja, kun ihmiset haluavat jäädä, muuttaa tai ovat 

jo liikkeelle. Osana toimintaansa IOM haluaa estää ilmastonmuutoksesta aiheutuvaa pakottavaa 

muuttoliikettä. Se tarjoaa esimerkiksi avustamista ja suojelua pakottavien muuttoliikkeiden vuoksi 

liikkeellä oleville ihmisille. Lisäksi se yrittää löytää ratkaisuja ihmisille, jotka haluavat muuttaa 

ilmastonmuutoksen vuoksi. (IOM a, n.d.) 

 

IOM on mukana erityisesti muuttoliikkeiden hallinnassa. Se tukee valtioita kehittämään 

innovatiivisia oikeusperustaisia maahanmuuttopolitiikan käytäntöjä, jotka integroivat 

ilmastonmuutoksen, ympäristönmuutoksen ja katastrofeihin liittyvät asiat. IOM pyrkii luomansa 
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datan ja tietoisuuden avulla tukemaan uusia maahanmuuttopolitiikan käytäntöjä ja auttamaan 

valtioita käytännössä sopeutumaan ilmastosiirtolaisuuteen johdonmukaisesti. Kumppaneidensa 

kanssa se tavoittelee, että ilmasto- ja ympäristömuutokset tulevaisuudessa integroidaan 

pakolaisuuteen ja muuttoliikkeisiin. (IOM a, n.d.)  

 

Amnesty International (n.d) on kansainvälinen lahjoituksilla toimiva järjestö. Se tunnistaa 

ilmastonmuutoksen aiheuttavan ihmisten siirtymistä, ja pyrkii ilmiönä tuomaan sitä esille. Amnesty 

International (n.d.) esittää, että valtioille, jotka ovat haavoittuvassa asemassa on annettava tukea ja 

humanitääristä apua. Sen mukaan tärkeintä on pyrkiä tuomaan ilmastonmuutokseen liittyvää 

muuttoliikettä keskusteluun kansainvälisesti sekä EU-politiikassa. Suomen on mahdollisuutta 

vaikuttaa EU-politiikan tasolla millaista keskustelua ilmastosiirtolaisuuteen liitetään ja minkälaista 

maahanmuuttopolitiikkaa ja sääntelyä halutaan tulevaisuudessa toteuttaa. Lisäksi Amnesty 

International korostaa, että valtioilla on itsenäinen mahdollisuus myöntää suojelua muidenkin kuin 

kansainvälisten sopimusten perusteella, jos valtiot tahtovat. Amnesty Internationalin (n.d.) mukaan 

ilmastonmuutoksen vaikutusten vuoksi siirtymään joutuneille henkilöille tulee olla muitakin 

perusteita myöntää suojelua kuin vain kansainväliset sopimukset. Amnesty International tuo esille 

ilmastosiirtolaisuuteen liittyvän oikeudellisen aseman puutteita ja tarpeen valtioiden kehitykseen ja 

varautumiseen. Amnesty International (n.d.) esittää esimerkiksi, että Suomen ulkomaalaislakia 

(301/2004) on pyrittävä tulkitsemaan ja kehittämään tavalla, joka huomioi ilmastonmuutoksen sekä 

ihmisoikeuksien toteutumisen. Sen mukaan pakolaisaseman myöntämisen mahdollisuutta ei tule 

sulkea pois ilmastonmuutoksen vuoksi, koska henkilöillä, jotka joutuvat siirtymään 

ilmastonmuutoksen seurauksen, vuoksi voisi olla aihetta pelätä vainoa alkuperämaassaan. Amnesty 

International korostaa, että kansainvälisen oikeuden palautuskieltoa tulee noudattaa myös 

ilmastosiirtolaisten osalta, jos se on syy kansainvälisen suojelun hakemukselle. 

 

IOM a (n.d.) ja Amnesty Internationalin (n.d.) näkemykset korostavat valtioiden mahdollisuutta 

tehdä edistyksellistä maahanmuuttopolitiikkaa. Valtioilla on itsenäinen kykyä tarjota kansainvälistä 

suojelua yli kansainvälisten sopimusten puitteiden. Toiminta on kuitenkin valtioiden itsenäisen 

harkinnan ja päätösten vallassa, mutta sellaiselle toiminnalla ja politiikalle on luotava myönteinen 

ilmapiiri. Amnesty International (n.d.) perustelee, että tällä hetkellä ilmastosiirtolaisia voidaan tukea 

esimerkiksi lisäämällä turvallisia maahantuloväyliä. Ne mahdollistavat ilmastosiirtolaisten pääsyä 

turvallisiin ja vakaisiin valtioihin, jotta siirtolaiset eivät jää vain omien valtioiden sisälle. Turvallisia 

maahantuloväyliä voidaan lisätä esimerkiksi nostamalla pakolaiskiintiötä, myöntämällä viisumeita 

humanitäärisin perustein, helpottamalla muiden oleskelulupien saamista sekä perheenyhdistämistä.  
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Clementsin (2024, 1–3) mukaan YK:n kansalaisjärjestön englanniksi tunnettu United Nation (UN) 

puitesopimus ilmastonmuutoksesta (UNFCCC) jättää huomioimatta ilmastosiirtolaiset. Gibbin ja 

Fordin (2012) mukaan UNFCCC:llä on mahdollisuus tunnistaa ilmastosiirtolaisuus sen 

kansainvälisen kehyksen myötä. Sen mukaan ilmastonmuutoksen aiheuttama siirtolaisuus ja 

muuttoliikkeet voidaan esittää sopeutumisena, jolloin ne eivät ole uhka kansalliselle 

suvereniteetille. Vaikka UNFCCC se ei ole laillisesti sitova sen myötä ilmastosiirtolaisuuden 

tunnustaminen mahdollistaisi kansainvälisesti käsitellä ilmastosiirtolaisuutta sopeutumisena 

ilmastonmuutokseen. Ilmastosiirtolaisuuden tunnustaminen sopeutumisena voi heidän mukaansa 

tarkoittaa kansainvälisesti laillista termiä tai muita institutionaalisia mekanismeja, suojeltavien 

henkilöiden määrittelyä sekä erityisten toimenpiteiden käyttöönottoa ilmastosiirtolaisuuden 

käsittelemiseksi.  

 

4.3 Katsaus EU: n näkökulmaan 

 

Prokkolan ym. (2021, 84) mukaan Eurooppa tulee tulevaisuudessa kohtaamaan lisää 

ilmastonmuutoksen aiheuttamaa siirtolaisuutta Euroopan ulkopuolelta. Siihen vaikuttaa erityisesti 

Euroopan hyvä maantieteellinen sijainti. Eurooppa saattaa myös tulevaisuudessa kohdata Euroopan 

sisäistä ilmastosiirtolaisuutta eteläisen ja itäisen Euroopan alueilta. Läntiset Euroopan alueet taas 

pystyvät sopeutumaan, ja ovat varautuneet ilmastonmuutokseen paremmin. 

 

Prokkola ym. (2021, 92) toteaa, että Euroopan on pyrittävä tunnistamaan siirtolaisten reittejä 

aikaisemmista turvapaikka-aalloista vuosilta 2015–2016. Euroopan on pyrittävä turvaamaan 

turvalliset reitit, oikeudenmukainen järjestelmä, sekä tehokas rajaturvallisuus. Prokkola ym. nostaa 

esille, että Venäjä ja itäiset Euroopan alueet kohtaavat suhteellisen paljon siirtolaisuutta, mikä tekee 

Suomen ja Venäjän rajasta houkuttelevan. Suomea koskeva siirtolaisuus saattaa tulevaisuudessa 

kasvaa itäisen Venäjän rajan kautta. Prokkolan ym. (2021, 97) mukaan Euroopan on myös 

varauduttava siihen, että siirtolaisten reitit saattavat muuttua aiemmin totutuista reiteistä 

ilmastonmuutoksen vuoksi. Lisäksi tiettyjen alueiden houkuttelevuus saattaa muuttua tai tulla 

houkuttelevammaksi ilmastonmuutoksen aiheuttamien alueiden muutosten vuoksi. 

 

Nitszke (2024) toteaa, että EU:ssa ei ole laillisesti sitovaa lainsäädäntöä ilmastosiirtolaisista. EU:ssa 

myöskään ole konsensusta ilmastosiirtolaisiin liittyvän termistön käytöstä ja niistä syntyvistä 
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muuttoliikkeistä, vaikka asia tunnistetaan. Yhteisymmärrystä vaaditaan EU:n sisällä erityisesti 

maahanmuuttopolitiikasta ennen kuin EU voi ryhtyä edistämään ilmastosiirtolaisten oikeudellista 

asemaa. Myös Prokkolan ym. (2021, 102–103) nostaa esille, että EU:ssa ei toistaiseksi ole 

lainsäädäntöä tai yhdenmukaista toimintapolitiikkaa liittyen ilmastosiirtolaisiin. Keskustelu 

ilmastonmuutoksen aiheuttamasta muuttoliikkeestä on kuitenkin avattu ja sitä on pyritty lisäämään 

koko aika. Mahdollisissa ehdotuksissa on nostettu esille tarve uusille politiikkatoimille, jotka voivat 

luoda turvaa ilmastosiirtolaisille ja käsitellä nykyisiä aukkoja. Euroopan tulee esimerkiksi edistää 

käsitteellistä selkeyttä, kehittää johdonmukaista politiikkaa ilmastonmuutoksen ja siirtolaisuuden 

välisenä yhteytenä sekä kehittää strategisia ratkaisuja turvapaikka- ja maahanmuuttohakemuksiin 

liittyen. Ehdotuksissa on korostettu erityisesti EU:n yhteisen lainsäädännön kehittämistä 

muuttoliikkeiden hallintaan. Uuden EU-lainsäädännön implementointi ei kuitenkaan ole helposti 

toteutettava. Ratkaisu voi tulevaisuudessa olla EU:n muuttoliikkeitä ja turvapaikkalakia koskevien 

säädösten laajentaminen myös ilmasto- ja ympäristömuutoksiin.  

 

Nitszken (2024) väittää, että Suomessa kansallisella tasolla, myönnetään turvapaikka siirtolaisille, 

jotka joutuvat muuttamaan ilmastosyistä. Väite ei pidä paikkansa, kun tarkastellaan Suomen 

lainsäädäntöä. Erityisesti, kun ulkomaalaislain (301/2004) 6:87 määrittelee, että turvapaikan saa 

vainon perusteella. Nitszken kuitenkin tunnistaa, että maahanmuuttopolitiikka on hyvin haastava 

aihe. Se koskettaa koko EU:ta. Prokkolan ym. (2021, 98) korostaa, että EU:ssa on toistaiseksi ollut 

melko vähän kiinnostusta keskustella ilmastonmuutoksen aiheuttamasta siirtolaisuudesta. EU on 

kuitenkin tärkeä toimija. EU:lla on yksi tärkeimmistä vaikutuksista Suomen näkökulmaan 

siirtolaisuudesta ja maahanmuuttopolitiikasta. Prokkola ym. (2021, 97) korostaa, että tarvitaan 

enemmän avointa maahanmuuttoon liittyvää poliittista tahtoa Suomessa sekä Euroopassa, jotta 

voidaan vastata ilmastonmuutoksen aiheuttamaan siirtolaisuuteen. Prokkolan ym. (2021, 101) 

korostaa myös, että tällä hetkellä poliittinen tahto käsitellä ilmastosiirtolaisuutta eri maissa on osa 

ongelmaa. Yksittäiset maat eivät ole olleet kiinnostuneita ottamaan johtajaroolia 

ilmastonmuutoksen aiheuttavan siirtolaisuuden käsittelyssä. Sen sijaan, että annetaan yksittäisille 

valtioille päätösvalta käsitellä ilmastosiirtolaisuutta, tulee keskittyä kehittämään maailmanlaajuisia 

sekä alueellisia keinoja hallita siirtolaisuutta. Prokkolan ym. (2021) korostaa, että 

ilmastosiirtolaisuuden ratkaisemiseen tarvitaan monitasohallinnallista politiikkayhteistyötä ja 

keskittymistä sopeutumiseen. Sen lisäksi Euroopassa on tarve yhteiselle keskustelulle 

muuttoliikkeistä. Osallistumista ilmastonmuutoksen hallintaan liittyvään keskusteluun on 

korostettu. (Prokkola ym., 2021) 
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5 SUOMEN LAINSÄÄDÄNTÖ JA KÄYTÄNTÖ  

 

 

Ilmastosiirtolaisten oikeudellinen asema on heikko. Todellinen mahdollisuus saada kansainvälistä 

suojelua on pieni (Prokkola ym. 18, 2021.) Tässä osiossa tarkastellaan, miltä kansainvälisen 

suojelun hallinnollinen sääntely näyttää suomalaisessa lainsäädännön, erityisesti ulkomaalaislain 

(301/2004) näkökulmasta. Lisäksi tarkastellaan, millainen on Suomen Maahanmuuttoviraston 

(Migri) käytäntö, näkemykset ja hallinnollinen prosessi liittyen kansainväliseen suojeluun 

ilmastosiirtolaisuuden kontekstissa. Suomen ulkomaalaislaki (301/2004) osalta käsitellään 

erityisesti 6 luvun pykäliä, jotka määrittelevät erilaiset edellytykset kansainvälisen suojelun 

antamiselle. Kansainvälisen suojelun saaminen Suomessa on käytännössä hyvin hankalaa pelkän 

ilmastonmuutoksen vuoksi. Suomessa ei ole ilmasto- tai ympäristöperusteista oleskelulupaa. 

Kansainvälistä suojelua voi kuitenkin hakea, jos muuttoon liittyy muitakin tekijöitä kuin 

ilmastonmuutos. (Prokkola ym. 18, 2021.)  

 

5.1 Ulkomaalaislaki  

 

Suomen ulkomaalaislaki (301/2004) on ajantasainen laki, joka käsittelee muun muassa hyvää 

hallintoa, oikeusturvaa ulkomaalaisasioissa ja edistää hallittua maahanmuuttoa. Lisäksi se käsittelee 

kansainvälistä suojelua ihmisoikeuksien ja perusoikeuksien nojalla, ottaen huomioon Suomea 

velvoittavat kansainväliset sopimukset. Ulkomaalaislain perimmäisenä tarkoituksena on taata 

Suomen lainsäädäntöön ja kansainvälisiin sopimuksiin perustuvia päätöksiä. 

 

Ulkomaalaislaki 6:87 kokonaisuudessaan käsittelee turvapaikkaa. Turvapaikka annetaan maassa 

oleskelevalle ulkomaalaiselle, sillä perusteella, jos hän oleskelee kotimaansa tai pysyvän 

asuinmaansa ulkopuolella siitä johdosta, että hänellä on perustellusti aihetta pelätä joutuvansa 

kotimaassaan vainotuksi alkuperän, uskonnon, kansallisuuden, tiettyyn yhteiskunnalliseen ryhmään 

kuulumisen tai poliittisen mielipiteen johdosta. Hänen tulee pelkonsa vuoksi olla haluton 

turvautumaan lähtömaan suojeluun. Näin ollen lain 6:87 turvapaikan määritelmä ei tunnista ilmasto- 

tai ympäristösyistä haettua turvapaikkaa kansainvälisen suojelun tarpeessa olevaksi. Perustelu 

turvapaikalle keskittyy vahvasti vainon perusteelle. Ulkomaalaislain 6:94.1 mukaan 

turvapaikkamenettely käsitellään Suomen rajalla. Rajalla voidaan esittää hakemus, jonka perusteena 
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on tarve saada kansainvälistä suojelua. 6:94.2 mukaan ihmisoikeuksien vaarantumiseen vetoavan 

ulkomaalaisen katsotaan hakevan turvapaikkaa, ellei hän nimenomaan muuta ilmoita.  

 

Turvapaikkahakua täydentää 6:88.1, joka määrittelee toissijaisen suojelun seuraavalla tavalla: 

toissijaiseen suojeluun perustuva oleskelulupa myönnetään maassa oleskelevalle ulkomaalaiselle, 

jos ulkomaalaislain 87 §:n mukaiset edellytykset turvapaikan antamiselle eivät täyty. Lisäksi on 

esitetty merkittäviä perusteita uskoa, että jos ulkomaalainen palautetaan kotimaahansa tai pysyvään 

asuinmaahansa, hän joutuu todelliseen vaaraan kärsiä vakavaa haittaa. Hänen tulee olla 

kykenemätön tai sellaisen vaaran vuoksi haluton turvautumaan lähtömaan suojeluun. 

Ulkomaalaislain 6:88.1 perusteella vakavalla haitalla tarkoitetaan kuolemanrangaistusta ja 

teloitusta, kidutusta tai muuta epäinhimillistä tai ihmisarvoa loukkaavaa kohtelua tai rangaistusta 

sekä mielivaltaisesta väkivallasta kansainvälisen tai maan sisäisen aseellisen selkkauksen 

yhteydessä johtuvaa vakavaa ja henkilökohtaista vaaraa.  

 

Ulkomaalaislaki 6:93 käsittelee muuta humanitaarista maahanmuuttoa. Lain 6:93.1 mukaan 

valtioneuvosto voi yleisistunnossa päättää ulkomaalaisten ottamisesta Suomeen erityisellä 

humanitaarisella perusteella tai kansainvälisten velvoitteiden täydentämiseksi. Nämä täydennykset 

eivät tunnista ilmasto- tai ympäristösyitä toissijaisen suojelun tai humanitaarisen maahanmuuton 

perusteeksi. Ne jättävät aukon suomalaiseen lainsäädäntöön ja hallinnolliseen päätöksentekoon 

ilmastosiirtolaisten tunnustamisessa ja suojelun tarjoamisessa pelkän ilmastonmuutoksen 

seurauksin.  

 

Ulkomaalaislain 6:109 mukaan tilapäistä suojelua voidaan Suomessa antaa kansainvälisen suojelun 

tarpeessa olevalle ulkomaalaiselle, jonka turvallinen paluu kotimaahansa tai muuhun pysyvään 

asuinmaahansa ei ole mahdollista. Perusteluita tilapäisen suojelun saamiseksi tulee olla, että maassa 

tai sen lähialueella on tapahtunut ihmisten joukkopako aseellisen selkkauksen, muun 

väkivaltatilanteen tai ympäristökatastrofin vuoksi. Valtioneuvoston päätöksellä päätetään kenelle tai 

mille väestönryhmälle tilapäistä suojelua voidaan antaa, ja sen ajanjaksosta. Valtioneuvostolla on 

mahdollisuus muuttaa päätökset tilapäisestä suojelusta, jos se näkee, ettei sille ole enää tarvetta. 

Kansainvälistä suojelua on Suomessa yleisimmin mahdollista saada turvapaikkamenettelyssä, 

pakolaiskiintiönä toissijaisen tai tilapäisen suojelun kautta, joka oikeuttaa oleskelulupaan Suomessa. 

Lain 6:109 tilapäinen suojelu on ainoa, joka jollain tavalla tunnistaa ympäristökatastrofit suojelun 

perustaksi. Tämä jättää kuitenkin avoimeksi mitä kaikkea ympäristökatastrofiksi luetaan. Lisäksi 
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tilapäinen suojelu ja oleskelulupa antaa olettaa, että henkilöllä on mahdollisuus jossain vaiheessa 

palata takaisin lähtömaahan.  

 

5.2 Migri ja hallinnollinen prosessi  

 

Suomen Maahanmuuttovirasto (Migri) on suomalainen taho, joka tekee päätöksiä ja ratkaisee 

maahanmuutto-, turvapaikka-, pakolaisuus- ja kansalaisuusasioihin liittyviä päätöksiä. Lisäksi se 

ylläpitää Suomen vastaanottojärjestelmää myös kansainvälisen suojelun osalta. 

Maahanmuuttoviraston tehtävänä on tarjota laadukasta viranomaispalvelua, tuottaa hallinnollisia 

päätöksiä ja edistää suomalaisen yhteiskunnan toimivuutta sekä kilpailukykyä. Se tuottaa 

esimerkiksi asiantuntija- ja tietopalveluita poliittisen päätöksenteon tueksi. Maahanmuuttovirasto 

toimii sisäministeriön ja työ- ja elinkeinoministeriön ohjauksessa. Tämä tarkoittaa, että 

Maahanmuuttoviraston toimintaan vaikuttavat yleensä ajan poliittiset päätökset. 

(Maahanmuuttovirasto, n.d.) 

 

Lampi (2023) toteaa, että maahanmuuttovirasto toimii viranhaltijana, jolta edellytetään 

hallinnollisia päätöksiä lainsäädäntöön perustuen. Julkista valtaa käytetään silloin, kun puhutaan 

valtion tai viranomaisen käyttämästä yksipuolisesta vallasta, jolla voidaan päättää yksityisen 

oikeusasemaan vaikuttavista toimista. (Mäenpää b, 2025). Hallinnollinen sääntely on erityisesti sitä, 

että viranomainen tekee hallinnollista toimintaa eli hallintopäätöksiä, jossa päätetään yksipuoleisesti 

jonkin toisen henkilön oikeuksista ja velvollisuuksista. (Mäenpää a, 2025). Hallinnollinen sääntely 

perustuu hallintolakiin (434/2003). Hallintolain 1:2 soveltamisala määrittää, että hallintolakia 

sovelletaan esimerkiksi valtion viranomaisissa, itsenäisissä julkisoikeudellisissa laitoksissa ja 

eduskunnan virastoissa. Maahanmuuttovirastolla on siis lainsäädäntöön perustuen yksipuoleisesti 

valta tehdä päätöksiä turvapaikanhakijoiden ja kansainvälistä suojaa hakevien henkilöiden 

kielteisestä tai myönteisestä suojelupäätöksestä. Maahanmuuttovirastolla on merkittävä asema 

Suomessa, jonka toiminnan on erityisesti perustuttava lainsäädännön läpinäkyvyyteen ja oikeuden 

päätösten tekemiseen. Oikeudenmukaisuus ja tehokkuus korostuvat Maahanmuuttoviraston 

toiminnassa. Kansainvälistä suojelua hakevan ei ole tarkoituksenmukaista jäädä systeemiin pitkäksi 

aikaa. Sen perusteella voi kyseenalaistaa Maahanmuuttoviraston (n.d.) tarpeen edistää Suomen 

kilpailukykyä.  

 

Maahanmuuttoviraston (n.d.) myöntämän tilapäisen suojelun turvin Suomeen saapuu vuodessa 

melko vähän tilapäistä suojelua hakevia. Vuoden 2025 alkupuolella tammikuusta toukokuuhun 
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hakemuksia on jätetty 3310, joka on 19 % vähemmän kuin vuonna 2024. Tilapäistä suojelua on 

2025 syyskuun loppuun haettu 8791 kappaletta. Kokonaisuutena suurin osa tilapäistä suojelua 

hakevista on Ukrainasta. Maahanmuuttoviraston (2025) mukaan kansainvälistä suojelua on haettu 

syyskuun 2025 loppuun mennessä 1504 kappaletta. Mikä kertoo tilapäisten suojelun hakemusten 

olevan hyvin pientä Suomessa. Vaikka tilapäistä suojelua haetaan Suomesta melko vähän, 

Maahanmuuttoviraston (n.d.) mukaan tilapäiselle suojelulle on kuitenkin tarvetta. 

Maahanmuuttoviraston ennusteiden mukaan tilapäisen suojelun haku tulee lisääntymään tulevina 

vuosina, mutta hakijoiden määrään arviointiin liittyy paljon epävarmuustekijöitä.  

 

Maahanmuuttovirasto on valtakunnallisesti tärkeä toimija kaikissa maahanmuuttoon tai suojeluun 

liittyvissä asioissa. Sen toteuttamassa taloussuunnitelmassa vuodelle 2022 sekä toiminta- ja 

taloussuunnitelmassa kaudelle 2023–2026 todetaan, että ilmastonmuutos vaikuttaa 

maahanmuuttoviraston toimintaa. Maahanmuuttovirasto tunnistaa, että ilmastonmuutos lisää 

ihmisten liikkumista suoraan sekä epäsuorasti. Epäsuorasti liikkumista tapahtuu epävirallisia 

kanavia käyttäen. Tämän seurauksena maahanmuuttovirasto pyrkii omalla toiminnallaan 

varautumaan lisääntyvään maahanmuuttoon ilmastonmuutoksen takia. (Maahanmuuttovirasto, 

2021.)  

 

Lammen (2023) mukaan ilmastonmuutos tulee tulevaisuudessa saamaan suuria määriä ihmisiä 

liikkeelle vapaaehtoisesti tai pakon edestä. Lammen (2023) mukaan on tunnistettu, että suurin osa 

muuttoliikkeistä tapahtuu maan sisällä. Toistaiseksi on epäselvää kuinka paljon siirtolaisuutta tulee 

tapahtumaan yli maan rajojen. Siirtymät maaseudulta kaupunkeihin maiden sisällä antaa suuntaa 

siihen millaisia siirtolaismääriä voidaan tulevaisuudessa nähdä. Lampi (2023) nostaa myös esille 

haasteet Geneven pakolaissopimuksen (1951) ja Suomen ulkomaalaislain (301/2004) 109§ osalta. 

Lampi esittää, että ilmastosiirtolaisuuden haasteisiin on löydettävä parempia kansallisia sekä 

kansainvälisiä ratkaisuja, jotka tarjoavat monipuolisemman ratkaisun ilmastonmuutoksen 

aiheuttamaan siirtolaisuuteen. Suomessa hallitukselta tarvitaan poliittisia päätöksiä. Ratkaisuna 

kiperään haasteeseen voi olla esimerkiksi EU:ssa kehitetty täydentävä toissijainen suojeluasema. 

Haasteena Lampi (2023) näkee, että ilmastonmuutoksen aiheuttamat muutokset eivät tällä hetkellä 

sopeudu kansainvälisen suojelun määritelmiin. Myös viranomaistahojen, kuten 

maahanmuuttoviraston on mahdotonta tarjota suojelua pelkän ilmastonmuutoksen seurauksena 

suojelua hakevalle, kun se ei ole lainsäädännössä mahdollistettu. Vaikka, maahanmuuttovirasto on 

tunnistanut ilmiön, on lainsäädäntöä tulkittaessa kuitenkin aukkoja, jotka eivät vielä tue 

ilmastosiirtolaisten kansainvälistä suojelua Suomessa. Tämä jättää maahanmuuttoviraston 



 

   21 

hankalaan asemaan. Se vaatii ennakollista politiikkatyötä sekä maahanmuuttoviraston aktiivista 

roolia tuoda esille epäkohtia ja tuottaa asiantuntijapalveluita poliittisen päätöksenteon tueksi. 
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6 HAASTEET JA MAHDOLLISUUDET 

ILMASTOSIIRTOLAISUUDEN HALLINNASSA  

 

 

Edeltävä tarkastelu osoittaa, että Suomen ulkomaalaislaki (301/2004) ei tunnista ilmastonmuutosta 

kansainvälisen suojelun tai toissijaisen suojelun perusteeksi. Ilmastosiirtolaisuutta on kuvattu 

rinnakkain useilla eri termeillä, kuten ilmastopakolainen, ympäristöpakolainen, 

ympäristösiirtolainen. Tutkimuksessani ilmenee, ettei ole vakiintunutta termiä henkilöille, jotka 

joutuvat muuttamaan ilmastonmuutoksen seurausten vuoksi. Terminologian epäselvyys muodostaa 

haasteen ilmastosiirtolaisuuden ilmiön tunnistamiselle ja oikeudellisille lähtökohdille. Erityisesti se 

vaikuttaa viranomaisten kykyyn Suomessa tunnistaa suojelun tarpeessa olevat henkilöt. Prokkola 

ym. (2021) korostaa EU:n tarvetta käsitteelliselle selkeydelle, joka voi edesauttaa Suomessa 

käsitteellisen selkeyden saavuttamista.  

 

Helin (2017), Parsonsin ja Nielsenin (2021), Prokkolan ym. (2021) ja Castronin (2025) kaikki 

tunnistavat, että ilmastosiirtolaisuus on monimutkainen prosessi, johon useimmiten linkittyy niin 

sosiaalisia kuin taloudellisia konteksteja ilmastonmuutoksen lisäksi. On vaikea tunnistaa, milloin 

ihminen todellisuudessa muuttaa vain ilmastonmuutoksesta aiheutuneista seurauksista, jos 

ollenkaan. Asioiden kytkeytyneisyys vaikeuttaa konkreettisesti terminologian määrittämiseen. 

 

Terminologian epäselvyys ei ole vain käsitteellinen ongelma, vaan se vaikuttaa oleellisesti 

henkilöiden oikeuksiin. Suomen ulkomaalaislaki (301/2004) ja Geneven pakolaissopimus (1951) 

ovat määritelleet pakolainen-termi käyttö viittaa vahvasti vainoon. Ilmastosiirtolaisten oikeudellisen 

aseman puute aiheuttaa myös epäoikeudenmukaisuutta ja eettisiä haasteita. Terminologian haasteet 

aiheuttavat vääränlaisia tulkintoja sekä mielikuvia henkilöistä. Erityisesti Zetterin (2017) korostaa, 

että termiin pakolainen viittaaminen ei ole sopivaa. Se ylläpitää pakolaisuuteen liittyvää stigmaa ja 

ennakkoasenteita käsiteltäessä ilmastosiirtolaisia. Terminologian selkeyttäminen mahdollistaa 

oikeudenmukaisen ja johdonmukaisen lainsäädännön kehittämisen sekä kohtelun muihin 

kansainvälistä suojelua hakeviin nähden. Näistä syistä on erityisen tärkeä luoda oikeudellisesti 

sitova termi ilmastosiirtolaisista puhuttaessa.  
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Ilmastosiirtolaiset ovat oikeudellisesti haastavassa tilanteessa. Oikeudellisia keinoja kansainvälisen 

suojelun saamiseen pelkän ilmastonmuutoksen takia ei Suomessa tunnu olevan. 

Ympäristökatastrofin vuoksi myönnetty tilapäinen suojelu viittaa tilapäisyyteen sekä henkilöiden 

mahdollisuuteen palata takaisin lähtöpaikkaan. Kyseessä ei näin ollen ole aukoton peruste 

tilapäiselle suojelulle. Lisäksi sen toteuttaminen on käytännössä hyvin hankalaa ja epäselvää.  

 

Lammen (2023) ja Maahanmuuttoviraston (2021) esille tuomat oikeudelliset aukot asettavat 

viranomaistoimijat haastavaan asemaan. Lisäksi se jättää siirtolaiset epävarmaan tilanteeseen. 

Viranomaistoimijoiden on perustettava päätökset lainsäädäntöön. He joutuvat tulkitsemaan 

lainsäädännön aukkoja, joka vaikeuttaa päätösten tekemistä ja niiden perustelua. Se myös 

mahdollistaa järjestelmän väärin käytön, kun turvallisia ja potentiaalisia reittejä ei ole saatavilla. 

Kyseessä on lisäksi eettinen ja kansainvälisten velvoitteiden perusteella haastava ongelma. Lampi 

(2023) ja Maahanmuuttovirasto (2021) näkevät tarpeelliseksi lainsäädännön ja politiikan 

kehityksen, jotta tulevaisuudessa voidaan vastata kasvaviin haasteisiin.  

 

Ristiriita Suomen lainsäädännön ja käytännön lähtökohtien välillä on keskeinen haaste.  

Suomen lainsäädäntö kaipaa kehitystä, jotta se voi vastata ilmastonmuutoksen aiheuttamiin 

muuttoliikkeisiin. Suomen lainsäädännön haasteet eivät ole vain juridinen ongelma, vaan myös 

eettinen ongelma. Suomen on mahdollista tehdä joustavaa politiikkaa ja kehittää lainsäädäntöä. 

Todellisuudessa maahanmuuttopolitiikkaan tehdään jatkuvia kiristyksiä eikä helpotuksia ole 

näkyvissä. Linjaus on sama koko Euroopassa. Prokkolan ym. (2021) nosti esille, että EU:lla on 

merkittävä vaikutus Suomen maahanmuuttokehitykseen. Yksittäisillä valtioilla ei ole ollut tahtoa 

vastata ilmastosiirtolaisuuteen. Kansainvälistä suojelua tarvitsee kehittää niin EU-tasolla kuin 

globaalisti.  Uusien EU-sopimusten sekä kansainvälisten sopimusten solmiminen voi 

tulevaisuudessa tarjota keinoja tunnistaa ilmastosiirtolaiset suojelun tarpeessa oleviksi.  

 

Eri tutkijoiden ja järjestöjen, kuten Amnesty Internationalin (n.d.), Lammen (2023) ja Nitszken 

(2024) näkemykset eroavat Geneven pakolaissopimuksen vainon määritelmän laajentamisesta 

ilmastonmuutokseen. Tämä korostaa ilmastosiirtolaisten hankalaa asemaa, jossa ei tunnu olevan 

konsensusta mistään. Kansainvälisten järjestöjen työ on kuitenkin keskeistä, jotta 

ilmastosiirtolaisuus tunnistetaan yli valtioiden rajojen.  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Ilmastosiirtolaisuus on monimutkainen ilmiö, jossa ilmastonmuutoksen vaikutukset yhdistyvät 

sosiaalisiin ja taloudellisiin tekijöihin sekä yksilöllisiin kokemuksiin. Tällä hetkellä kansainväliset 

sopimukset, kuten Geneven pakolaissopimus (1951) ja Suomen ulkomaalaislaki (301/2004) eivät 

tunnista ilmastosiirtolaisia kansainvälisen suojelun tarpeessa oleviksi. Tämä luo merkittävän 

oikeudellisen aukon, joka edellyttää ratkaisua kansallisella sekä kansainvälisellä tasolla.  

 

Terminologian selkeyttäminen on keskeistä, sillä se vaikuttaa suoraan lainsäädännön kehittämiseen 

ja suojelun saamiseen. Se mahdollistaa myös muuttoliikkeiden hallinnan. Epäselvän käsitteistön 

riskinä on, että osa ihmisistä voi kokonaan jäädä kansainvälisen suojelun ulkopuolelle. Tämä jättää 

henkilöt haavoittuvaan asemaan, joka voi lisätä riskiä järjestelmän väärinkäytölle. On kaikkien etu, 

että järjestelmää ja lainsäädäntöä kehitetään ennakoivasti ja oikeudenmukaisesti. Suomella on 

mahdollisuus toimia edelläkävijänä yli kansainvälisten sopimusten. Toisaalta Suomella on 

mahdollisuus olla mukana vaikuttamassa EU:n maahanmuuttopolitiikkaan. Nämä ovat merkittäviä 

kehityskohteita ilmastosiirtolaisten oikeudellisen aseman kehittymisessä.  

 

Maahanmuuttoviraston rooli Suomessa on keskeinen kansainvälisen suojelun toteuttamisessa. Sen 

tulee aktiivisesti tuoda esiin lainsäädännön puutteita, riskejä ja osallistua keskusteluun 

ilmastosiirtolaisten suojelusta. Toistaiseksi maahanmuuttovirasto on ollut enemmän passiivinen 

toimija kuin aktiivinen toimija. Sen tulee toimia ennakollisesti ja tuottaa tutkimustietoa, joka tukee 

kansainvälisen suojelun antamista ilmastonmuutoksen vuoksi siirtyneille henkilöille.  

 

Ensimmäinen askel on yhteisymmärryksen saavuttaminen ilmastosiirtolaisuuteen liittyvästä 

terminologiasta. Oleellista on keskustelun avaaminen kansallisessa politiikassa sekä EU-

politiikassa. Tutkimusta tarvitaan lisää niin kansallisella kuin kansainvälisellä tasolla 

ilmastosiirtolaisuuden käsitteistöstä, mahdollisista suojelun perusteista ja lainsäädännön aukoista 

sekä kehityksestä. Erityisesti, jotta Suomen maahanmuuttovirasto voi tulevaisuudessa vastata 

ilmastosiirtolaisten kansainvälisen suojelun tarpeeseen.  
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Kandidaatintutkielmani rajoituksena on tutkielman aiheen rajaaminen vain ilmastonmuutoksen 

vaikutuksiin sekä ilmastosiirtolainen termin valinta. Nämä valitut rajaukset ovat rajanneet 

tutkimuksessani mahdollisesti käytettävien kirjallisuuksien valintaa sekä tutkimuksen 

lähestymistapaa jättäen tietoisesti esimerkiksi ympäristönmuutokset ja pakolaiset ulkopuolelle. 

Valittujen kansainvälisten järjestöjen näkökulmat voivat luoda puolueellisen asetelman. Valitut 

järjestöt tekevät humanitääristä työtä ja pyrkivät edistämään ilmastonmuutosta. Lisäksi ne tekevät 

työtä pakolaisten ja siirtolaisten kansainvälisen suojelun aseman edistämiseksi. Tutkimukseni 

toteuttaminen kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tutkimusmenetelmin jättää huomioimatta 

esimerkiksi ilmastosiirtolaisten omat näkökulmat ilmastonmuutoksen aiheuttamasta 

siirtolaisuudesta. Siitä johtuen ei voida tehdä yleistyksiä ilmastosiirtolaisten kokemuksista. 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus mahdollistaa laajan ja vapaan kirjallisuuden käytön. Se tiivistää tietoa 

ja mahdollistaa epäselvän tiedon kokoamisen yhteen. Tutkimusmenetelmäni on selkeyttänyt 

jatkotutkimuksen tarvetta ilmastonmuutoksen aiheuttamasta ihmisten liikkeelle lähdöstä.  
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